
Nr. 08 (256) Ceturtdiena, 2015. gada 27. augusts

•	 Mirklis	dzejas	pasaulē

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Starptautiskais folkloras 
festivāls	Baltica

•	 Atbalsts	 mazajām	 lauku	
saimniecībām

•	 Jauns	cēliens	mākslas	studijā

•	 Mālotavas	meistare

Es negāju noskumusi,
 Nevienā(i) vietiņā.

Ar dziesmiņu druvā gāju,
 Ar valodu sētiņā.

 (L.t.dz.)

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e

•	 Jaunumi	bibliotēkā

•	 Draugu	dziesmas	dvēselei



2 SUNtAžNiekS

	 Suntažu	pagasta	pārvaldes	vadītāja	pienākumu	izpildītājs	Jānis	Paleps	informē,	ka,	pamatojoties	uz	vairāk	kā	70	
Suntažu	pagasta	iedzīvotāju	nosūtīto	vēstuli	Ogres	novada	domei,	šobrīd	tiek	veikta	Dzirnavu	dīķa	krastu	nostiprināšana	
un	 labiekārtošana.	 Cenu	 aptaujas	 rezultātā	 tika	 izvēlēts	 būvuzņēmējs	 un	 darbus	 veic	 SIA	 “Tilbe”.	 Labiekārtošanas	
darbu	 rezultātā	 tiks	 izveidotas	 iedzīvotājiem	pieejamas	 	peldvietas	un	gājējiem	pieejama	tauvas	 josla	gar	dīķa	krastu.	
Nostiprināšanas	darbus	paredzēts	pabeigt	tuvākajā	laikā,	bet	dambja	būvniecības	beigu	termiņu	šobrīd	nav	iespējams	
precizēt,	jo	ir	izveidojušies	neparedzēti	apstākļi,	kas	nav	atkarīgi	no	būvniekiem,	bet	saistīti	ar	materiālu	piegādes	procesu.	
Labiekārtošanas	darbi	pilnībā	tiks	pabeigti	nākošā	gada	pavasarī.

PAR AbzeS UPeS DziRNAvU DīķA kRAStU NoStiPRiNĀŠANU

MAzĀS lAUkU SAiMNiecībAS vARēS SAņeMt AtbAlStU UzņēMēJDARbībAS UzSĀkŠANAi
 No	 3.	 septembra	 līdz	 5.	 oktobrim	 būs	 atvērta	
projektu	 pieņemšanas	 kārta	 apakšpasākumā	 „At-
balsts	 uzņēmējdarbības	 uzsākšanai,	 attīstot	 mazās	 lauku	
saimniecības”.
	 Tā	 mērķis	 ir	 veicināt	 mazo	 lauku	 saimniecību	
konkurētspēju,	 paaugstinot	 ražošanas	 produktivitāti,	
efektivitāti,	atbalstot	kooperāciju	un	 tirgus	pieejamību.	Uz	
atbalstu	var	pretendēt	eksistējoša	mazā	lauku	saimniecība	
–	 saimnieciskās	 darbības	 veicējs:	 fiziska	 persona,	 kuras	
dzīvesvieta	 ir	deklarēta	 lauku	 teritorijā,	vai	 juridiska	perso-
na,	kuras	juridiskā	adrese	ir	lauku	teritorijā.	Lai	saņemtu	at-
balstu,	pretendents	sadarbībā	ar	lauksaimniecības	nozarē	
strādājošu	 konsultāciju	 pakalpojuma	 sniedzēju	 sagatavo	
projekta	 iesniegumu,	 kas	 ietver	 darījumdarbības	 plānu.	
Darījumdarbības	plānu	sagatavo	divus	līdz	četrus	kalendāra	
gadus	 ilgam	 laika	 posmam.	 Konsultāciju	 pakalpojumu	
sniedzēju	 saraksts	 ir	publiskots	 LAD	mājaslapā	 izvēlnē	„At-
balsta	 veidi”.	 Lai	 saņemtu	 atbalstu,	 kopējā	 īpašumā	
esošās	 vai	 nomātās	 apsaimniekotās	 lauksaimniecībā	
izmantojamās	 zemes	 platība	 nevar	 pārsniegt	 50	 hektāru,	
nepieciešama	 iegūta	 augstākā	 vai	 vidējā	 profesionālā	

lauksaimniecības	 izglītība	 vai	 apgūtas	 lauksaimniecības	
pamatzināšanas	 vismaz	 160	 stundu	 apjomā	 (ja	 tā	 nav	
iegūta,	tad	tas	jāizdara	darījumdarbības	plāna	īstenošanas	
laikā)	un	citi	 nosacījumi.	 Par	 tiem	plašāku	 informāciju	 var	
lasīt	LAD	mājaslapā	izvēlnē	„Atbalsta	veidi”.
	 Pieejamais	 publiskais	 finansējums	 pirmajā	
apkšapasākuma	kārtā	 ir	20	851	400	eiro.	Darījumdarbības	
plāna	 īstenošanai	 un	mērķu	 sasniegšanai	 nepieciešamos	
ieguldījumus	 veido	 vismaz	 80%	 ilgtermiņa	 ieguldījumi,	 ko	
apliecina	priekšapmaksas	rēķini	vai	citi	darījumus	apliecinoši	
dokumenti,	kā	arī	vispārējās	 izmaksas,	kas	 ir	ne	vairāk	par	
20%	no	ilgtermiņa	ieguldījumiem.
	 Atbalsta	 apmērs	 viena	 darījumdarbības	 plāna	
īstenošanai	 ir	 15	 000	 eiro,	 kas	 tiek	 izmaksāts	 divās	 daļās	
atbilstoši	 darījumdarbības	 plānam.	 Pirmais	 maksājums	
80%	 apmērā	 no	 kopējā	 atbalsta,	 gala	maksājums	 –	 20%	
apmērā.
	 Plašāku	informāciju	lauksaimnieki	var	saņemt,	zva-
not	uz	LAD	informatīvo	tālruni	67095000.

Kristīne Ilgaža
Lauku atbalsta dienesta Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

14.08.2015.

NāK LAIKS AR VISKARSTāKO PĻAUJU UN DURSTĪGU KASTAŅU KRUSU,
eS eJU CAUR ZeLTAINU BIRZI, LAI SMAIDOT SATIKTU TeVI.

         /O.Vācietis/



SUNtAžNiekS 3

	 Šogad	 festivāls	 BALTICA	
aicina	 mūs	 godā	 celt	 MANTOJUMU.	
Tradicionālā	 mūzika	 un	 māksla	 ir	
vie	na	 no	 nemateriālā	 mantojuma	
skaistākajām		izpausmēm	ikvienai	tau-
tai.
	 Tradicionālais	 tautas	 man-
tojums	 caur	 paaudžu	 paaudzēm	 un	
pielāgošanos	 esošajam	 laikmetam	
tiek	 nodots	 no	 paaudzes	 paaudzē.	
(Kultūras ministre Dace Melbārde)
	 Festivāls	 BALTICA	 ir	 manto-
jums	un	tradīcija,	visiem	piederoša	un	
šodienai	 saprātīgi	 pielaikojama.	 Ar	
pašcieņu	 sev	 un	 pasaulei	 rādāma,	
atjaunojama	 un	 uz	 rītdienu	 vedama.	
Mūsu	atbildība	ir	šo	pagātnes	manto-
jumu	zināt,	zināt	tā	vērtību	un	prast	to	
citiem	parādīt.(Festivāla mākslinieciskā 
vadītāja Māra Mellēna)

StARPtAUtiSkAiS FolkloRAS FeStivĀlS bAlticA. /lAtviJA, RīgA, RēzekNe 15.-19.JūliJS/

	 Festivālā	 no	 15.	 -	 19.	 jūlijam	
piedalījās	 211	 folkloras	 kopas,	
ansambļi,	 kapellas	 no	 visiem	 Latvijas	
novadiem	-	kopskaitā	3171	dalībnieks.	
Festivālā	piedalījās	arī	16	ārvalstu	gru-
pas	 un	 4	 ārzemju	 latviešu	 kopas.	 Lai	
piedalītos	 šais	 svētkos,	 visām	 Latvijas	
folkloras	 kopām	 bija	 jāparāda	 sava	
varēšana	kompetentai	žūrijai.
	 Šis	 festivāls	 bija	 notikums	
arī	 Suntažu	 folkloras	 kopai	 SAULE,	
kas	 kopā	 ar	 divām	 Ogres	 kopām	
pārstāvēja	mūsu	novadu	.
	 Mūsu	 SAULE	 uzstājās	 Rī	gā,	
Kanālmalas	 sadziedāšanas	 pasā-
kumā,	 Vērmaņdārza	 koncertā,	 Brīv-
dabas	 muzeja	 Pirts	 Svētkos.	 Vērojām	
SAIMES	 RĪTA	 norisi	 Rēzeknes	 pilskalnā,			
ar	 prieku	 un	 pacēlumu	 devāmies	
Svētku	gājienā	no	Rēzeknes	pilskalna	

DRAUgU DzieSMAS DvēSelei
	 Vai	 jūs,	mani	draugi,	 ticat,	ka	
pasaule	 kļūst	 arvien	 mazāka?	 Nē?	
Kādreiz	likās,	ka	Ukraina	un	Baltkrievija	
ir	tālu,	bet	mūsdienās	viss	ir	mainījies,	jo	
viņu	 problēmas	 ir	 kļuvušas	 tik	 bīstami	
tuvas	arī	mums.	Es	nerakstīšu	par	poli-
tiku,	 bet	 par	 ukraiņu	 un	 baltkrievu	
dziesmām,	kuras	atvēra	mūsu	sirdis	un	
dvēseles	slēptākos	stūrīšus.	31.jūlija	pus-
dienas	laikā	suntažniekiem	bija	iespēja	
klausīties	ukraiņu	un	baltkrievu	tautas

uz	 Festivāla	 parku,	 kur	 klausījāmies	
ārzemju	grupu	koncertu.
	 Trīs	 dienas	 pagāja	 kā	 mirk-
lis,	 baudot	 kopības	 sajūtu,	 labestību,	
smaidu	un	 sirsnību,	 kas	 vijās	cauri	 šim	
pasākumam.	 Prieks	 un	 neizsakāmas	
emocijas	 pārņēma	 ikvienu,	 klauso-
ties dziesmu, kas skan no sirmas 
vecmāmiņas	dāsnās	 sirds	un	 jauniešu	
līksmajām,	nenogurstošajām	sejām!
	 Šis	 mūsu	 kopai	 bija	 pirmais	
LIELAIS	pasākums,	ar	pārbaudījumiem,	
piedzīvojumiem	,	pozitīvām		emocijām	
un	iespaidiem		bagāts.	Lai	skan	kokles,	
stabules,	dūdas!	Lai	skan	no	pūralādes	
izcelta	 dziesma	 jaunās	 skaņās!	 Lai	
mums	 gribas	 un	 patīk	 būt	 kopā...
Dziesmā!

Dzidra Sproģe

mūzikas	 ansambļus,	 kas	 Latvijā	 bija	
ieradušies,	lai	piedalītos	Ogres	pilsētas	
svētkos	 un	 piektdien	 tika	 uzņemti	
Suntažos.	 Ukrainas	 tautas	 mūzikas	
ansambļu	 „Fortissimo”	 un	 „Sokoļiki”	
azartiski	izpildītās	dziesmas,	košie	tērpi,	
acu	 mirdzums,	 perfektais	 izpildījums	
atrāva	 vaļā	 latvisko	 mierīgumu,	
un	 mūsu	 rokas	 un	 kājas	 cilājās	 līdzi	
melodijām.	 Ne	 grama	 neatpalika	 arī	
Baltkrievijas	 tautas	 mūzikas	 ansamb-
lis	 „Grimata”.	 Artistiskums	 un	 viņu	

mīlestība	pret	savām	tautasdziesmām	
ierāva	 mūs	 mūzikas	 atvarā.	 Un	 ar	
nelielu	 izbrīnu	 uzņēmu	 ziņu,	 ka	 tautas	
dziesma	 „Tiž	 mene	 pidmanula”,	 pie-
dodiet, bet nezinu pareizo tulkojumu, 
ir	 gan	 baltkrievu,	 gan	 ukraiņu	 tautas	
dziesma.	Vai	 tad	pasaule	 nav	 kļuvusi	
ciešāka?	 Ar	 tautas	 dziesmu	 arī	 mēs	
varam	 parādīt,	 ka	 esam	 par	 savu	
valsti.	Labāka,	reizēm	ne	tik	 laba,	bet	
MŪSU.

Ilze Knutova

Rīgā Rēzeknē

Fo
to
	D
zid

ra
	S
pr
oģ

e

Fo
to
	D
zid

ra
	S
pr
oģ

e

Daži Ukraiņu tautas mūzikas ansambļu dalībnieki Baltkrievu tautas mūzikas ansamblis “Grimata”

Fo
to
	D
zid

ra
	S
pr
oģ

e

Fo
to
	D
zid

ra
	S
pr
oģ

e



4 SUNtAžNiekS
JAUNS cēlieNS SUNtAžU MĀkSlAS StUDiJĀ

 Kā	 katru	 gadu,	 studijā	 varēs	
apgūt	 gan	 mākslas	 skolas	 program-
mu,	gan	darboties	pulciņā.	Iesniegumi	
pulciņam	 katru	 gadu	 jāaizpilda	 no	
jauna	 un	 to	 varēs	 izdarīt	 1.septembrī	
no	pl.9.00	 līdz	12.00	studijas	telpās	pils	
pagrabā.	Ja	dalībnieku	būs	ļoti	daudz,	
priekšroka	tiks	dota	tiem,	kas	jau	nākuši	
iepriekšējos	 gadus.	 Gaidīsim	 bērnus	
no	 piecgadnieku	 un	 sešgadnieku	
grupiņām	 un	 dažādu	 vecumu	
skolēnus.	 Var	 izvēlēties	 apmeklēt	 1	
vai	 2	nodarbības	nedēļā.	Maksa	2,13	
eiro	par	vienu	nodarbību,	apmeklētās	
nodarbības	 tiek	 saskaitītas	 mēneša	
beigās	un	katrs	audzēknis	saņem	zīmīti	
ar	 maksājamo	 summu.	 Visi	 materiāli	
būs	 uz	 vietas	 studijā.	 Lūdzu	 tiešām	
neatlikt	 pieteikšanos,	 lai	 mēs	 varētu	
veiksmīgāk	 saplānot	 nodarbību	 grafi-
ku.	To	varēs	uzzināt	jau	ceturtdien.	
	 Pirmā	 tikšanās	 gan	 ar	 lielo,	
gan	 mazo	 mākslas	 skolu	 1.septembrī	
pl.12.	 Sāksim	 ar	 atvadīšanos	 no	

iepriekšējā	 mācību	 gada	 -	 liecību	
izsniegšanu	(tiem,	kas	atnesuši...),	pēc	
tam	 jaunākās	 ziņas	 par	 to,	 kas	 mūs	
sagaida	šogad.	Piektdien,	4.septembrī	
ap	pl.14	neliela	talka	–	sakārtosim	sa-
vas	krāsas,	zīmuļus	un	citus	materiālus,	
lai	 jaunnedēļ	 ar	 pilnu	 sparu	 varam	
ķerties	pie	jauniem	darbiem.	
	 Iedvesmai	un	ierosmei	rudens	
sezonu	 atklāsim	 ar	 kārtējo	 izstādi	 –	
Suntažu	 vidusskolā	 būs	 apskatāmi	
mākslas	skolas	“zaļās	prakses”	zīmējumi	
un	gleznojumi,	kā	arī	pavasarī	tapušie	
un	vēl	nerādītie	mācību	darbi.
	 ”Zaļā	 prakse”	 mūs	 kopā	 ar	
Ķeguma	 jaunajiem	 māksliniekiem	
šogad	 aizveda	 uz	 Vidzemes	 pašu	 vi-
dieni	 –	 Amatas	 novada	 Sērmūkšiem.	
Pēc	 īpaši	 līkumotu	 un	 paugurainu	
ceļu	 pievārēšanas	mūs	 sagaidīja	 kla-
siski skaista vieta ar vareniem ozoliem, 
ezeriņiem	 un	 dīķiem,	 krāšņi	 ziedošām	
pļavām,	 laukakmeņu	 mūriem,	
staltu	 muižu	 kalniņā	 un	 senatnīgu	

saimniecības	ēku	lejiņā	–	tā	bija	mūsu	
komfortabli	 aprīkotā	 mītnes	 vieta.	
Tēmas	 zīmējumiem	 un	 gleznojumiem	
atradām	pietiekami,	 taču	 jūnija	vidus	
nelutināja	ar	siltumu,	arī	 lietus	dažbrīd	
neļāva	 ilgstoši	 darboties	 ārā.	 Peldei	
ezerā	 sadūšojāmies	 vien	 pāris	 reizes.	
Tomēr	 skolotājas	 bija	 neatlaidīgas	 un	
darbi	tapuši	gluži	veiksmīgi.	
	 Iemūžinātas	 tika	 arī	 dažas	
Suntažu	 skaistākās	 vietas	 –	 divas	
meitenes	 prakses	 darbus	 veica	 te-
pat,	 sk.Guntas	 vadībā.	 To	 visu,	 kā	
arī	 skolas	 salidojumam	 par	 godu	 no	
studijas	 fondiem	 izceltos	 darbus	 un	
vēstures	 apkopojumu	 varēs	 aplūkot	
vēl	 visu	 septembri-oktobri.	 Nepalai-
diet	garām!	Salidojumā	varēja	aplūkot	
arī	 iepriekšējo	 gadu	 diplomdarbus,	
tie	 gan	 jau	 atgriezušies	 pie	 auto-
riem.	 Atsaucība	 bija	 negaidīti	 liela,	
sirsnīgs	paldies	visiem,	 kas	godam	 tos	
saglabājuši!

Studijas vadītāja Māra Mārtiņjāne-Kaše

Tīna, Laura un Monta iemūžina ezermalu. Rādām savu mākslu garāmbraucējiem!

Vietējais palīgs. Iesvētību vakarā jauniņie pārvēršas spociņos.

Gatavi stafetei.

Mūsu skaistā mītne.

Fo
to

 n
o 

st
ud

ija
s 

ar
hī

va

Fo
to

 n
o 

st
ud

ija
s 

ar
hī

va
Fo

to
 n

o 
st

ud
ija

s 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

st
ud

ija
s 

ar
hī

va
Fo

to
 n

o 
st

ud
ija

s 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

st
ud

ija
s 

ar
hī

va



SUNtAžNiekS 5
vASARAS PleNēRS Ne tikAi bēRNieM

SUNtAžoS AizvADītA NoMetNe lēDiJĀM UN DžeNtlMeņieM

	 Pieaugušo	 mākslas	 studijas	
dalībnieces	 noteikti	 negrib	 atpalikt	
no	bērniem,	 tāpēc	arī	mēs	devāmies	
vasaras	 plenērā.	 Pirmā	 diena	 tika	
pavadīta	 skaistā	 un	 sakoptā	 Višķu	
ezera	 krastā,	 pa	 ceļam	 iepazīstot	
garām	 slīdošās	 lauku	 ainavas,	 nepa-
rastas	 arhitektūras	 celtnes	 un	 to,	 ko	
nozīmē	 vārds	 „karantīna”	 Latgales	
pusē!	Marija	Grauze	mūs	laipni	uzņem	
savā	 ģimenes	 īpašumā,	 kas	 atrodas	
blakus fantastiskam senam parkam, 
kurā	 liepas	 sniedzas	 neticamā	
augstumā,	bet	skats	no	Višķu	baznīcas	
torņa	attaisno	apzīmējumu	 -Zilo	ezeru	
zeme!	
	 Katra	dalībniece	 izraugās	 sev	
tīkamāko	 skatu	 punktu	 un	 darbs	 var	
sākties!	Pirmo	gadu	plenērā	dodas	Aija	
Mežinska,	kurai	vērtīgus	padomus	dod	
Elza	 Šantare,	 kurai	 šis	 jau	 ir	 trešais	 va-
saras	 plenērs.	 Lolita	 Brauna	un	Marija	
Grauze	iekārtojas	kāda	kalna	virsotnē,	
kur,	atvelkot	elpu,	gubu	mākoņu	pilnās	
debesis	šķiet	ar	roku	aizsniedzamas!	Arī		
šīs	kundzes	uzticīgas	studijai	no	pirmās	
dienas.	 Pēc	 darba	 vēl	 pastaiga	 pa	
ciemu,	„pamērcēšanās”	ezerā	un	ga-
rais	mājupceļš!
	 Otru	plenēra	dienu	pavadījām	
Allažos,	 kur	 mūsu	 gids	 un	 namamāte	
bija	 Aija	 kopā	 ar	 mazmeitu	 Diānu.		
Iepriekšējam	 pulciņam	 pievienojas	
Anda	Bojāre	un	Ilze	Linde.	Diena	sākas	
ar	 ekskursiju	 pa	 Allažu	 dabas	 takām		
un	noslēdzas	ar	vizināšanos	 laivā,	bet	

pa	 vidu	 ir	 intensīvs	 darbs,	 ko	 maz-
liet	 iztraucē	 draudīgie	 lietus	 mākoņi.	
Studijā	 iegūtās	 zināšanas	 iemūžinātas	
realitātē!
	 Esmu	ļoti	priecīga,	ka	man	ir	bi-
jusi	iespēja	satikt	un	tuvāk	iepazīt	savas	
studijas	meitenes,	 jo	 tas	 ir	neizsakāms	
pozitīvais	 lādiņš	 nākamajam	 darba	
cēlienam.	 Uz	 tikšanos	 oktobra	 piekt-
dienas	vakaros!

Pieaugušo mākslas nodarbību vadītāja
Gunta Būmeistare

	 Suntažu	 pagastā,	 viesu	mājā	
„Sajūtu	dārzs”,	no	4.	 līdz	9.	augustam	
norisinājās	 bērnu	 vasaras	 nometne	
„Lēdiju	un	džentlmeņu	skola”.	
	 Nometnē	 piedalījās	 20	 bērni	
vecumā	no	8	līdz	14	gadiem.
	 Katru	 dienu	 bērniem	 nori-
sinājās	 četras	 nodarbības,	 kurās	 tika	
apgūtas	jaunas	zināšanas	un	prasmes	
radošajās	darbnīcās.	Notika	dažādas	
sportiskas	 aktivitātes.	 Puišiem	 un	
meitenēm	 nodarbības	 atšķīrās	 pēc	
interesēm.	 Meitenes	 mācījās	 lēdiju	
lietas:	 sava	 tēla	 veidošana,	 ēdienu	
gatavošana,	 rokdarbi,	 galda	 kultūra,	

dejas	 u.c.	 Savukārt	 puišiem	 tika	
mācītas	 džentlmeņu	 prasmes:	 sava	
tēla	 veidošana,	 praktiskas	 zināšanas	
saimnieciskajā	 jomā,	 galda	 kultūra,	
spēka	 aktivitātes	 u.c.	 nodarbības.	
Tika	 organizētas	 dažādas	 spēles,	
pārgājieni.	 Katrai	 dienai	 bija	 arī	 sava	
tēma,	piemēram,	pieklājība,	mīlestība,	
labestība,	prieks	un	darbs.
	 Bērnu	 vasaras	 nometnes	
vadītāja	Monika	Magdalēna	 Ziemele	
uzskata,	 ka	 nometne	 izdevās	 labāk	
nekā	 sākumā	 bija	 iecerēts:	 „Šajā	
nometnē	 bija	 fantastiski,	 radoši	 un	
draudzīgi	bērni,	kas	padarīja	mūsu	no-

metni	ļoti	īpašu!”
	 Nometnes	 noslēgums	 tika	
atzīmēts	ar	 foto	orientēšanās	 spēli	 un	
svētku	kliņģera	cepšanu,	kur	katrs	bērns	
ar	paša	 izveidoto	un	 izcepto	kliņģerīti	
devās	mājās	pie	saviem	mīļajiem.
	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
projektu	 konkursā	 “R.A.D.I.	 –	 Ogres	
novadam”	atbalstu	guva	seši	projekti,	
kas	 saistīti	 ar	 nometņu	 organizēšanu	
bērniem	 vasarā,	 tajā	 skaitā	 arī	 bērnu	
nometne	 “Lēdiju	 un	 džentlmeņu	
skola”	 (SIA	 “Vadants”),	 kura	 saņēma	
no	pašvaldības	finansējumu	1	680	EUR	
apmērā.

Informācija un foto no www.ogresnovads.lv

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



6 SUNtAžNiekS
MiRkliS DzeJAS PASAUlē

Sniedz roku! 

Sniedz	roku	un	iziesim	šovakar	ārā....
Tikai	neved	mani	nosist	laiku	bārā.
Nāc	palūkoties	zvaigznēs!
Redzi	to	mazo	visspožāko?
Tur	MANS	sapnītis	dzīvo,
Visas	pasaules	vējos	tam	mati	plīvo.
Tas	rozā	spārniņus	audzē,
Lai	brīdī	kādā	pie	manis	laistos.

Nāc	līdzi	un	izbrien	sapņu	pļavu!
Nekas,ja	kājas	ir	aukstas	un	
															piemirkusi	mana	svārku	mala.
Tas	spēks,kas	no	zemes	caur	pēdām	sūcas,
Liek	asinīm	virmot	manām	un	tavām.
Drīz	saule	ausīs	un	modīsies	putni,
Kad	miegaini	gurdi	viens	otrā	mēs	vērsimies.....

Sniedz	roku	un	iesim,mans	draugs!	
/Ilona Bākule/

Jau atkal laiks ...

Uz	rudeni	saules	griežos
Līkst	ābeles	smagumā,
Kaist	sarkani	rieksti	lazdās,
Pīlādžu	sūrums	un	vilkābeles
Spožais	sarkanums	ceļmalā.
Briest	dārzs	kā	citugad,
Zaļā	vārna	vij	taku
Uz	galotni	-
Pie	saules	debesu	mežģīnēm.	

/Skaidrīte Logina/

Kad lielceļi kūp

Nokūp	lielceļš	un	
																							satiekas	kāds,
Ceļa	malā	kāds	sapnis	sēž,-
Tas	spārnos	grib	celties		un	lidot,
Lai	kā	taurenis	raibs
                       atkal uz zemes laistos.
Nokūp	lielceļš	un
																							šķiramies	jau,
Bet	sirdī.....
Sirdī	jau	vienmēr	mēs	kopā	esam.
Mūsu	domas,rokas	spiediens,
Silts	drauga	apskāviens,
Un	mūžīgās	ilgas	-
Tās	vienmēr	pa	lielceļiem	klejos.	

/Ilona Bākule/

Draugiem

Es	pateicos	dienai,
Saulei,	cilvēkiem,	rītam...
Es	pateicos	dzīvei	un	laikam,
Par	rētām,	kas	dzīst.
Par	augšupceļošo	spēku,
Par	rokasspiedienu	silto,
Pacietību	un	spēku,
Un	gudrību	palīdzēt
Nepazust...
Es	pateicos	gaismai,
Kas pagrabu velves
Izgaismo	siltumā,
Raizēs	un	mīlā.
Lai	ziedētu	rītdiena
Dzīva.

/Skaidrīte Logina/

1. M. Binčija.	Nedēļa	viesu	namā.
2. M Kerenens.	Noslēpumainais	puķu	
čiepējs.
3. M. Hovards.	Sūnulejas	stāstiņi.	Tīreļa	
briesmonis.
4.	Dž. Beikere.	Longborna.
5. Dž. Stiltons.	Mīlestība	ir	kā	siers…
6.	Dž. Stiltons.	Pazudušo	dārgumu		
noslēpums.
7. TR notārs.	Belašs,	jeb,	Vilcienā	lasā-
ma	grāmata.
8.	H. Fekseuss.	Varas	spēle.
9.	M. Vīdmarks.	Dimantu	noslēpums.
10. V. Kasims.	Lielā	pasaule.
11. I. Jansone.	Vienīgais.
12. Dž. Vorsa.	Darba	nama	ēnas.
13. N. George.	Lavandu	istaba.
14.	e. Zelčāne.	No	perfekcionisma	uz	
mīlestību.
15. T. Stouns.	Krodziņš	„Skaistā	Helēna”.
16.	L. Knutsona.	Mazais	Alans	–	dzīvā	
antena.

35.	Krāšņā	pasaku	grāmata.
36.	S. Smolmens.	Vēro,	prāto,	skaiti!
37.	Sniegbaltīte	un	paslēptie	dārgumi.
38.	K. Skalbe.	Kaķīša	dzirnavas.
39.	T. Roberešts.	Vilks,	kurš	izvēlās	no	
grāmatas.
40.	O. Jalonens.	14	mezgli	līdz	Griničai.
41.	T. Zemeškals.	Mīlestības	vēstule	ķīļu	
rakstā.
42.	Dž. Litels.	Labvēlīgās.
43.	K. Ieviņš.	Vīrs	un	laime.
44.	D. Dreika.	Kaimiņu	būšana.
45.	Ž. Sanda. Metella.
46.	Dž. Ostina.	Lēdija	Sūzana.
47.	Č. Abdullajevs.	Vientuļo	siržu	nams.
48.	e. Lokhārta.	Mēs	bijām	meļi.
49.	Aspazija.	Zila	debess	zelta	māko-
ņos.
50. A. Manro.	Dārgā	dzīve.
51. D. Valjamss.	Žurkburgers.
52. Č. Duhigs.	Ieraduma	spēks.
53. D. Judina. Divi.

JAUNĀkĀS gRĀMAtAS SUNtAžU PAgAStA bibliotēkĀ

17. D. elliss.	Adrenalīns.
18.	e. S. Flipsa.	Varoņi	ir	mana	vājība.
19.	P. Svansons.	Līdz	nāve	mūs	šķirs.
20. L. Moriartija.	Lielie	mazie	meli.
21. K. Doda.	Skandāliste.
22. Dž. Mensela.	Mīlestības	neparedza-
mās	sekas.
23. e. Džeimsa.	Atmiņu	ezers.
24.	A. Deivisa. Kaisles atspulgi.
25. P. Džeimss.	Mirušajiem	pa	pēdām.
26.	A. Strazdiņa – Miļeviča. Mirklim 
dzimuši	putni.
27. A. Auziņš.	Pasaules	lāpītājs.
28.	e. Stampa.	Manas,	sivēna,	super-
apbrīnojamās	dēkas.
29.	M. Sabo.	Cūku	bēres.
30.	Ar	pasaules	garšu	mutē.
31. R. Bertrams. Coolmans un es. 
[2.grām.]
32. K. Bodžaljans.	Tuksneša	meitenes.
33. M. Rimminens.	Sarkanā	degundie-
na.
34.	L. Pakraste.	Spārīte.

es šonakt sarunājos ar zvaigznēm... 

Es	šonakt	sarunājos	ar	zvaigznēm.
Starp palagu,spilvenu,segu kalniem
Kad	nomaldījusies	es	klīstu,
Man	acis	klusi	augšup	veras
Tur	visas	tik	spožas	un	gaišas,
Un	jūtas	tik	labi	kā	mājās.
Tu	-	tā	kas	debesu	jumā	mīti,
Jel	viena	atvadies	un	krīti!
Sirds	klusu	vēlēšanos	teiks,
Jo	ticu	-	piepildīsi	to!
Gar	debesu	zilajiem	palagiem,
Gar	mākoņu	dūnu	spilveniem
Es	līdz	ar	rīta	ausmu
Aiziešu	pa	Piena	ceļu,
Lai	atkal	zvaigznes	krītam	sagaidītu.

/Ilona Bākule/

Svētdienas rītam 

Pašā	sirds	viducī
Vajaga	siltumu	turēt
Un	nemelot	laikam,
Ka	pāries	viss.
Dzīve	nepāriet,
Diena ar nakti mijas
Un	sārtās	rožlapās
Dvēsele	nenorimst.
Es	tev	padošu	roku,
Pat	ja	nelūgsi,
Bet	zināšu-	gaidi,
Jo	tikai	viens	otrā	mēs	varam
Pasauli	padarīt	skaistu.

/Skaidrīte Logina/



SUNtAžNiekS 7
“MĀlotAvAS” MeiStARe

	 Pirms	 kāda	 laika	 Suntažu	
gadatirgū	 redzēju	 skaistus	 kerami-
kas	 izstrādājumus.	 Aprunājoties	 ar	
cilvēkiem,	 man	 par	 pārsteigumu	
uzzināju,	ka	šie	melnās	keramikas	darbi	
top	Suntažu	pils	pagrabos	un	tos	veido	
talantīgā	 keramiķe	 Agnese	 Ošleja.	
Sazinājos	 ar	 mākslinieci,	 lai	 uzklausītu	
Agneses	 stāstu	 par	 darbošanos	 šajā	
mākslas	jomā.	
	 Vaicāta	 par	 izvēlētās	 nodar-
bo	šanās	 pirmssākumiem,	 Agnese	
stāsta:	 “Man	 vienmēr	 interesējusi	
darbošanās	 mākslas	 lauciņā,	 esmu	
aizrautīgi	 zīmējusi	 un	 gleznojusi.	 Jau	
kopš	bērnu	dienām	iesaistījos	dažādos	
radošos	pasākumos,	kas	bija	pieejami	
un	radīja	interesi:	aušana,	batikošana.	
Vēlāk	 Lietišķās	 mākslas	 vidusskolā	
iemēģināju	 roku	 stikla	 apstrādē,	 kas	
nebūt	 nav	 sievišķīgākā	 profesija.	 Pēc	
vidējās	 izglītības	 iegūšanas,	 drauga	
pamudināta	 iestājos	 Latvijas	 Mākslas	

akadēmijā,	 Funkcionālā	 dizaina	
nodaļā.	Akadēmija	piespieda	atmest	
bērnišķīgumu	 un	 iemācīja	 pastāvēt	
par	savām	idejām.”
	 Līdz	 keramiķes	 darbam	
Agnese	 nonāca	 laika	 gaitā	 un	 saka,	
ka	 “vairākus	 gadus	 strādājot	 radošu	
un	 reizēm	 ne	 tik	 radošu	 darbu	 kā	
gribētos,	 sāku	 analizēt,	 kas	 tad	 ir	 tā	
nodarbošanās,	 kas	 mani	 ļoti	 saista	
un	 neapniktu.	 Pārdomu	 rezultātā	de-
vos	 ciemos	 uz	 Latgali	 pie	 podnieka	
Ēvalda	Vasilevska,	kas	ierādīja,	kā	tad	
ar	 to	mālu	 apieties.	 Pašas	 svarīgākās	
iemaņas,	 veidojot	 pirmos	 kerami-
kas	 darbiņus,	 tika	 gūtas	 Ē.	 Vasilevska	
organizētajos	 plenēros,	 viņa	 mājās	
“Akminīšos”.	 Tā	 bija	 vesela	 jauna	
pasaule,	 kas	 burtiski	 ierāva	 visā,	 ko	
daru	tagad	un,	kas	saucās	reducētā,	
dēvēta	 arī	 kā	 melnā	 jeb	 svēpētā	
keramika	 -	 tehnika,	 kas	 ir	 vissenākais	
trauku	apdedzināšanas	veids.”	

	 Par	 suntažnieci	 Agnese	 sevi	
sauc	 jau	 trīs	 gadus	 un	 stāsta,	 ka	 “šo	
gadu	 laikā	 ar	 prieku	 vēroju	 cik	 ļoti	
darbīgi	šeit	ir	cilvēki	kultūras	jomā.	Mani	
patīkami	 pārsteidz	 lielā	 atsaucība,	
kad	sāku	interesēties	par	kādu	nelielu	
telpu	 keramikas	 darbnīcai	 Suntažos.	
Kopumā	 podnieka	 darbs	 prasa	 lielu	
pacietību	un	 izturību	un	 tas	 ir	gandrīz	
nebeidzams	mācību	 process,	 kur	 aiz-
vien	 uzrodas	 jauni	 jautājumi,	 kas	 pie-
prasa	atbildes.”
	 Saimniecībā	 noderīgus	 trau-
kus	un	citus	priekšmetus	Agnese	darina	
uz	 podnieka	 ripas	 un	 arī	 vissenākajā	
zināmajā	 tehnikā	 -	 veidojot,	 lipinot.	
Papildus	aizsardzību	izstrādājumi	iegūst	
pulējot	 tos	ar	akmeni	un	drāniņu,	bet	
tikko	no	cepļa	izņemtus	pārklāj	ar	siltu	
bišu	vasku.	Agnese	veidotos	keramikas	
izstrādājums	 iespējams	 apskatīt	 inter-
neta	lapā	www.malotava.lv.	
   Lai neizsīkstošs radošais darba spars! 

Agnese 

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to

Fo
to

 D
zid

ra
 S

pr
oģ

e

Agnese Ošleja ar saviem darbiem Suntažu kultūras namā 30.07.2015.



8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Lai zemei sāpes nav,
kad manas kājas to min.
Lai puķei jācieš nav, 
kad bērns viņu vainagā pin.
Lai avotam raudošus viļņus
auklēt nav grūt-,
kad nakts ir tumša un gara
un lai nav neviena
               - ja tas var būt - 
dvēsele bez saules stara! 

(Fricis Bārda)

SveicAM
viSUS AUgUStA JUbilĀRUS!

īPAŠi
70 gados

Klaudiju	Babenko
Modri	Bošu
75 gados

Jēkabu	Rozīti
80 gados
Ainu	Vītolu
Lidiju	Irbi
81 gadā

Aiju	Pandekovu
Elmāru	Plūmi

86 gados
Rasmu	Baumeisteri

88 gados
Veru	Ivanovu

Cienījamie suntažnieki!
Lūdzu steidzami ziedot laukakmeņus 10-15 cm diametrā, 

Suntažu represēto piemiņas vietas labiekārtošanai. 
 Dzidra Sproģe (tel.nr. 29217856)

KULTŪRAS NAMĀ SEPTEMBRĪ, OKTOBRĪ

 12. sept.	 Amatierteātris	 “Sauja” piedalīsies 9. lauku amatierteātru 
festivālā	Jelgavas	novada	Vircavā.
 3.okt.	no	plkst.	9.00	tradicionālais rudens tirgus	pie	kultūras	nama.
 Tirgošanās pēc vispārējiem tirgus noteikumiem. Vietu pieteikšana 29217856, 
65037246 Dzidra.
 3.okt. 21.00 Rudens balle	-	groziņu	vakars	ar	grupu	ZVAIGŽŅU	LIETUS.
 Galdiņu iepriekšpieteikšana un izpirkšana līdz 30.09, cena 7.-EUR, vēlāk dārgāk. 
Tel.29217856 Dzidra

No 1.oktobRA kUltūRAS NAMĀ DARbU AtSĀkS viSi 
MĀkSliNieciSkĀS PAŠDARbībAS kolektīvi UN iNteReŠU gRUPAS.

Aicinām	jaunus	dalībniekus	un	domubiedrus!
Dzidra Sproģe

  iet laiks…	 Ir	 tādi	
brīži,	 kad	 rodas	 vēlēšanās	
vai	 nepieciešamība	 atvērt	
albūmu,	 apskatīties	 savas,	
vecāku,	 vecvecāku,	 svinību,	
dabas	 fotogrāfijas.	 Tad	 reizēm	
gribas	 pat	 iesaukties	 -	 re	 kā	
bija!
	 	 Šoreiz	 albūmā	
ieskatījās	un	ar	mums	padalījās	
Modris	 Rābe.	 Tā	 arī	 gribas	
iesaukties:	 „Re	 kā	 tā	 skola	 un	
skolēni	izskatījās	toreiz	pirms	100	

gadiem.	Bilde	pat	ar	visu	skolas	saimnieci!”
	 	 Muzejā	atrodas	arī	dzirnavu	fotogrāfija	pie	vecās	ambulances,	
kuru	atveda	dzirnavnieka	mazmeita	Ruta	Zeltiņa.	Re	kā	toreiz	bija!
	 Paldies	Modrim	Rābem,	Rurai	Zeltiņai,	Guntim	Druviņam,	Andrim	Ronim	
un	citiem,	kuri	spēja	padalīties	ar	savu	bagātību.
	 Varbūt	arī	jums	mājās	ir	bagātības	par	Suntažiem?!	Parādiet	arī	mums	-	
citiem	(atnesiet	uz	skolu,	noskenēsim	un	atdosim	atpakaļ).	
	 Suntalniekiem	būs	interesanti!
	 Paldies	pastniecei	Ārijai	Vocišai	par	atsaucību.

Aina Linde, no Suntažu pagasta muzeja
Tālr. 26118855

Aicinājums!
Lūdzu atsaukties un pieteikties Hertai Ivanovai suntažniekus, kas 
vēlas un var piedalīties talkā Suntažu kapos pie apkārtnes un mūra 

sakārtošanas darbiem.Vēlama arī vīriešu palīdzība. 
Talka notiks 4.septembrī plkst.18.00.

Lūdzu līdzi ņemt metāla grābekļus un kapļus. 
Paldies visiem tiem atsaucīgajiem 13 cilvēkiem, kas piedalījās 

pirmajā TALKĀ.
Dzidra Sproģe (tel.nr.29217856)

Suntažu draudzes skolas skolēni ar skolotāju Egli. /1915.?/
Izsaku dziļu pateicību

par drosmīgu un operatīvu rīcību
Gunitai un Vitālijam 

Ņikitoviem,
kuri noķēra un aizturēja siena 
dedzinātājus, kā arī informēja 

par to attiecīgos dienestus.
  Anna Volkova


